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Dideli šalčiai Europoje
Paskutinės telegramos praneša, kad visoje Europoje 

vyriauja dideli šalčiai, ypatingai Lenkijoj, kur visos upės 
ir ežerai užšalę taipgi nemažesni šalčiai ir pakaitės vai 
tybėse. Taipgi Prancūzijoj ir Italijoj iškrito nemaža sniego 
O Ispanijoj, paliai Teruel, kur eina smarkiausi mūšiai 
ten šaltis esąs net nepakenčiamas, temperatūra siekianti 
net iki 30 laipsniu žemiau nulio.

Japonų hariuomenė užėmė You Chova
6 d. šio mėn. japonų kariuomenė užėmė dar vieną 

dideli Kinijos mie tą Yan Chovą 120 kilometrų atstu 
nuo Nankino. Kiiuo e frontuose irgi jabonai žygiuoja i 
Kinijos vidurį.

japonai sauvaliauja Šanchajuje
Japonai užėmę Šanchajų pradėjo jame šeimininkauti, 

net laužyti tarpiau! ir e s st unis, l.Lr.cn • t ir ant pamos pa 
šaulio valstybės turi savo koncesijas ir kurios buvo val-¡ 
domos tų valstybių kariuormniu kuiioms koncesijos pri
klauso. Dabar japonai pasisavino miesto vadovybę ir ra
dio kontrolę ir kitas vadovavimo teises. Kas sukėlė dideli 
fermą koncesijonieriu tarpe

Smarkūs mūšiai
Lietuvos vyriausybės galva, 
ministeris pirmininkas ir finansų 
ministeris Juozas Tūbelis.

Ispanijoje didieji mūšiai dabar vyksta prie Teruel 
miesto. Savaitės pradžioje nacionalistai smarkiai sumušo 
vyriausybininkus. Nacionalistai į Teruel ironía atgabeno 
400 didžiųjų armotų. Mūšiai buvę tokie smalkūs, kad že
mė drebėjo per kelius kilometrus, Nacionalistai pralaužė 
frontus prie Villastar irConcud.Éas

MONTEVIDEO buvo didelis 
gaisras kartono fabrike, kuris 
persimetė j muilo fabriką. Nuo
stoliai labai dideli.

NAUJA RUMUNIJOS 
VYRIAUSYBĖ

Tuoj po rinkimų Rumunijoj si: 
ddarė nauja vyriausybė, kurios 
riešaky atsistojo Oktavianas Ge

ra, krikščionių demokratų partijos 
. deris.
Rumunijos politika krypsta i fa 
stinę pusę.
RUMUNIJOS naujoji vyriaus., 

ė pradėjo kovą su . žydais.

ILHELMUI LEISIĄ GYVENTI 
VOKIETIJOJ

Hitleris išleido įsakymą, kuriuo 
leidžiama buv. Vokietijos kaize
riui Vilhelmui apsigyventi Vokie
tijoj. Tačiau Vilhelmas yra pareiš
kęs, kad jis grįš į Vokietiją tiktai 
imperatorium.

AIRIJA NEPRIKLAUSOMA 
VALSTYBĖ

Airijoj įsigalėjo naujoji konsti
tucija, kuri paskelbė nutraukianti 
visus ryšius su Anglija ir prade
danti nepriklausomą valstybės gy
venimą.

Iki šiolei Airija vadinosi Laisva 
Airijos valstija, bet dabar stačiai 
vadinsis “Eire”, arba Airija.

PRANCŪZIJOS biudžetas 1938 
m. siekia 54.537.221.442 frankų.

kutinių dienų didieji Europos šal
čiai ir pūsnys sutrukdė karo veiks
mus. Laikui pagerėjus manoma, kad 
nacionalistai vėl pradės smarkius 
puolimus.

Teruel fronte vadovauja gene 
-rola! Davila, Varela, Aranda ir Sol- 
ehaga. Nacionalistu aviacija yra daug 
tvirtesnė už vyriausybininkų.

Vienas anglų laikraštis- apskai
tė Ispanijos gubernistų kariuome
nės komunikatus iki balandžio 19 
d. 1937 m. Einant šiais praneši
mais gubernistų laimėtoji teritori
ja yra 3 kart didesnė už pačią Is
paniją; 500.000 nacionalistų buvę 
užmušta arba sužeista; 325.000 e- 
są paimtų nelaisvėn; 445 orlaiviai 
pagauti ir> 779 numušti; 775 kul
kosvaidžiai paimti. Iki to laiko 26 
kartai buvo paimtas Toledo, 11

!<'■/ n lifliič’r U c. I < t'Cf ii X <» £»»;<* n tirų suterties psirsšy- 
nu ‘ úm jiHHH lisiric itik u n n: n s Si. lot uitis, kairėje sėdi Vergti 

jos «papustas físicntnjs ir įgaliotas Riinisteris Tcrckas.

kartų Huesca ir 23 kartus Oviedo.
Ar nenuostabu, kad po tokių gu- 

bemistų laimėjimų dar vis eina
karas?
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Ruoškimės 16—tai Vasario
Visa Lietuvių. Tauta su didžiusiu entuziazmu ruošiasi 

prie savo 20-ties metų laisvo ir neprikiausamo gyveni
mo minėjimo. Ruošiasi mūsų Tėvynė Lietuva, bet ir ne
mažiau ruoštasi prie šio mjnėjjmo ir užsienyje ■, gyvenan
tieji lietuviai. Kitur ruošiamos skaitlingos ekskursijos ap
lankyti Lietuvą. Didžiumai išeivių tokios ekskursijos nei 
manomos dėl ekonominių sunkumų, kadangi visi lietuviai 
išeiviai dar nėra tiek sutvirtėję ekonominiai, kad galėtų 
tokias dideles sumas pinigų išleisti ekskursijoms. Bebigu 
mūsų broliams išeiviams, gyvenantiems Šiaurės Ameri
koj, kurie yra visokeriopai sutvirtėję ir jiems aplankyti 
savo tėvynę yra visuomet Įmanoma. Keleriopai blogiau 
stovi Pietų Amerikos lietuviai, kurie būdami taip toli at
skirti nuo savojo krašto ir dar nesutvirtėję ekonominiai, 
jokių būdu jiems neįmanoma šiais metais vykti ekskursi
jomis į savo gimtąjį kraštą ir bendrai su Lietuva entuziaz 
mingai minėti didžiausia savo lautos Šventę 16 VASA 
RIO ir kartu švęsti zO-ties laisvų ir nepiiklausomų gy
venimo metų sukaktį.

Argentinos lietuvių kolonija irgi nenori atsilikti nuo 
visų kitų, yra pasirįžusi paminėti šią Šventę. Nekuriu 
tautiškųjų organizacijų įvyko net keli pasitarimai per ku
riuos buvo svarstoma minėjimo reikalas ir programos 
paruošimas. Tautiškos organizacijos yra nusitariusios kvie 
sti ir visas kitas lietuvių organizacijas prisidėti prie jų 
bendro minėjimo, kurs prasidėtų bažnyčioj pamaldomis 
ir baigtųsi pilietiniu minėjimu salėje ir per radio.

Reikia mums tik džiaugtis, kad tautiškosios organiza 
cijos iš anksto jau pradeda ruoštis prie visiems taip svar 
bios Šventės minėjimo, ir be abejonės jos mūsų neapvils 
paruošdamos kuo turtingiausią programą, kas bus mums 
patiems pasigerėjimas ir pasidižiavimas vietinių akyes.

Kodėl taip daroma?
Kada gavome pirmąjį Passulio Lietuvio numerį, la

bai nudžiugome, bet antrasis numeris labai apvilo. Nie
kad mes nesitikėjome, kad DULR lėšomis leidžiamas 
laikraštis Lietuvoje tiek nesiorientuotų apie Argentinos 
lietuvių spaudą. Anot Pasaulio Lietuvio geriausi Argen
tinos lietuviški laikraščiai yra Išvien ir komnnistų Mo
mentas. Įdėtos net ir minėtų laikraščių klišės. Pasaulio 
Lietuvio redakcijai labai patinka, kad Momentas pasigyrė 
kad jis nekrypsiąs į jokį kraštutinumą. Nejaugi komuniz
mas nėra kairysis ekstremizmas?! Nejaugi Pasaulio Lietu 
vio redaktoriai nesupranta, kad dar visai neseniai komu
nistai rėkė: „Šalyn supuvusi demokratija!*' Dabar visi ko 
muniatai už demokratiją galvą deda. Tiesa, komunistai sa 
vo kailį pakeitė, bet širdį turi tą pačią. Pasaulio Lietuvis 
pamatė, kad Momentas laikysis demokratiniais pagrindais 
nežiūrint, kad Momentas yra komunistinio Rytojaus tęsi
nys. Jį leidžia ir redaguoja tie patys asmenys, bet Pašau 
lio Lietuvis nepamatė, kad Momentas šmeižia Lietuvą ir 
giria Rusiją. Juk Momento straipsniai: „Kas nuveikta So
vietų Rusijoje švietimo srityje?“ „Sovietų Rusijoj nedar
bas galutinai panaikintas“ rodo Momento ekstremizmą 
net ir tiems asmenims, kurie visai nepažįsta Argentinos 
lietuvių gyvenimo. O apie Lietuvą Momentas informuo
ja visai kitaip. Tame pačiame Momento numeryje, kur 
Aukštuolis dėkoja komunistams už Pasiuntinybės aplan
kymą ir dalyvavimą 16 Vasario Minėjimą, Momentas ra
šo, kad Lietuvos valdžia susideda iš vagių ir žudikų. Pa 
šaulio Lietuvis cituodamas Momentą, vis tik šių Momen
to „perlų“ nepastebėjo. Pasaulio Lietuvio redakte riai pri
valėtų perskaityti Momento 1937 m. gruodžio 31 d. nu
merio straipsnį apie Lietuvos Seimą. Apie Išvien ir gi 
ne kitaip galime pasakyti. Išvien yra pilna ta žodžio pras 
me bolševikiškas straipsnis, išvien laikraščio redaktorius 
Šalčius labai bolševikiškai įžeidė Lietuvos Kariuomenės 
teismą ir jaunalietuvius. Mementas su Išvien nieko ne
daro vienas su kitu nepasi arę, visut met terdri bankie- 
tai ir t. t. Mums dar yra keista, kad P. Lietuvis sako, 
kad kiti laikraščiai yra buvę leidžiami arba biznierių, arba 
kieno nors šelpiami, tuo tarpu visai nutyli, kad Išvien lei 
dimui apmoka nuo paišelio iki redaktoriaus algos

Maža to! Lietuvos laikraščiuose pasitaiko ir to 
kių žinių, kad pasirodžius Išvien turės sus'oti Argentino 
je einantieji lietuviški laikraščiai. Tokiu būdu, išeina, kad 
DDL R leidžia užsienyje laikraščius tuo tikslu, kad paken 

■ kus išeivių savomis jėgomis leidžiamai spaudai ir kad sa 
vo atsiekus atsiunčia čia kurį nors tinginį (aria Šalčius), 
apmoka jam algą ir laikraščio leidimą. Nesiginčysime, ar 
sąmoningai, ar ne, bet DULR išeiviams meškiškai patarnauj.

I
 COMPAÑIA MAREHMA BELGA

(Lloyd Royal) S. A.
Laívckartés ten ir atgsi iki Kíuhd

Kaine mis Kuo Že m ¡ausie mis

KVIETIN/S IŠ LUIIVOS

Laivai išvyksta kas 15 dienų 
PIRMIEJI IŠVYKS

Laivakortės į Lietuvą 3 klases S 260 
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 300

25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As.U.T. Retiro 5274 ir 5275

!
 Agentai MONTEVIDEO n iršte Agentai ROSARIO mieste 

Chrktophersen y Cía J. C. Lea25 AGOSTO 358, Montevideo SAETA FE 1378 Rosario

VIEN TIR TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų jalar t rv n a,, kurį taip įver
tina daugelis tūkstančių musų klijentų.

smiGĘ ■ EREdtrA - EFimtoKi
MŪSŲ PINIGU PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAU! 0MOJT KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKU SAUGOJIM

JEI TOSIA ESI PRTEHRIHTAS
mes esame užganėdinti, nes esame Tamstos tikri drau 
gai ir mūsų NAUJI RŪMAI yra pastatyti Tamstos ge 
resniam patogumui ir patarnavimui, kad kaip to užsi 
tarnauja didelis mūsų Banko draugas

APLANKYK TAMSTA MUS-SAVO N ALIAI J! A IT 
KAIP BUSI APTARNAUTAS

širdingai kviečiame

LIETUVIŲ SKYRIUS

v Bases Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centraline įstaiga Agenciia
B-me Mitre 214 CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------------ TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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SLĖNIŲ JOVARAS

.... Kada gyvenimas prasideda...IŠ LIETUVOS
KALĖDŲ AMNESTIJA 

LIETUVOJ
Lietuvos Prezidentas Kalėdų 

pręga dovanojo bausmę nuteis
tiems klaipėdiškiams vokietinin
kams: Kvarkui, Graui, Kukui, fli
geliui ir Lapiui. Jie buvo nuteisti 
po 10 metų kalėti.

SUŠALO ŽMOGUS
ČELKIŠKĖ. Lapkričio 31 d. Ki- 

lovos km. gyventojas A. Ž. grįžo 
iš turgaus. Bet nepataikė sugrįžti 
į namus, o atsigulė į griovį. Rytą 
žmonės rado pusiau apsnigtą ir 
negyvai sušalusį.

ŠUNŲ PASIUTIMO LIGA
Garliavos miestely ir pačiame 

Kauno mieste pasirodė šunų pasiu I 
timo liga. Garliavoj pasiutęs šuo į 
apkandžiojo vieną mergaitę. Poli
cijai įsakyta griežčiau žiūrėti šu
nų laikymo ir priežiūros taisyklių. 
Uždrausta be veterinarijos gydyt. 
6 mėn. laiku išvežti iš Kauno bet 
kur šunis.

ŽIEMOS PAGALBA 
NETURTĖLIAMS

Atėjus žiemai, neturtingos šei
mos, ypač miestuose atsidūrė di
deliame varge ir šalty: trūksta 
maisto, neturi apsišildyti ir apsi
rengti. Jais reikia pasirūpinti. 
Tiems reikalams renkamos aukos, i 
Gruodžio 5 ir 6 d. Kaune buvo ren
kamos aukos pinigais ir daiktais 
(drabužiais, maistu, kuru). Pini
gus gatvėse, kavinėse ir kitose su- j 
eigų vietose rinko apie 500 žmonių, ■ 
daugiausia jaunimas. Renkant au- j 
kas daiktais dalyvavo apie 1000 
žmonių. Po miestą važinėjo trimi
tininkai ir vežimai sustodami prie 
namų ir paimdami aukas. Pinigais 
per vieną dieną surinkta apie 3.500 
litų.

KIBIRAS UŽMUŠĖ ŽMOGŲ
ŽELVOS v., Juodakėlių kaimo 

gyventojas Dapkus pasamdė dar
bininką išvalyti šulinį. Darbinin
kas prikasė kibiną žemių ir užtrau 
kęs aukštyn sumanė pailsėti. Bet 
jam beilsintis trūko virvė ir kibi-

nag pilnas žemių nukrito ant gai
vos, žmogus užmuštas vietoje.

RABINAS IŠVAIKĖ 
LAISVAMANIUS

TR1UKINAI. Mūsų apylinkėje 
gyvena vienas mokytojas, kuris la- . 
bai susirūpinęs laisvamanių veiki
mu. Neseniai su „garsiąja“ Trui
kinų daktarka buvo nuvykęs į Rū
kų kaimą, Mosėdžiio valsčiuj, kur 
laikė vietos laisvamaniams paskai
tą ir įkūrė laisvamanių skyrių. To
kiais pat tikslais lankėsi ir Yla
kiuose, tik čia truputį nepasisekė, 
nors buvo ir abu su Šliupu, bet žy
dų rabinas išvijo iš žydiškų patal
pų.
NEMUNE SUGAUTA DIDŽIAU

SIA EUROPOS LAŠIŠA
Kuršių marių žvejai ties Nemu

no žiotimis sugavo keliasdešimt 
nepaprastai didelių lašišų, sverian
čių net ligi 40 kilogramų. Gamti
ninkai nurodo, kad ligi šiol didžiau 
šioji Europoje sugauta lašiša svė
rusi 35 kg. Tuo būdu Lietuvos žvt 
jai sugavo didžiausią Europos la
šišą.

VĖL SUIMTI 7 LIETUVIAI 
VILNIAUS KRAŠTE

Vilniaus krašte suimti septyni 
lietuviai. Jie apkaltinti esą kon
trabanda gabenę uždraustus raš
tus.

Gruodžio 4 d. lenkų policija iš 
Vilniaus krašto ištrėmė į Nepri
klausomą Lietuvą vilnietį lietuv 
V. Pūką. Jis buvo „Ryto“ d - jo 
oibliotekos vedėjas.

ARGENTINOJE

IŠVYKSTA PREZIDENTAS
Respublikos Prezidnetas gen. I 

A. Justo išvyksta sausio 9 d. į L 
so de los Libres atidaryti naują i 
ternacionalinį tiltą, kuris jung 
Argentiną su Brazilija, čia pat s 
sitiks su Brazilijos prezide
Vargu.

Tavo vardas sudėtas iš paprastą penkių raidžių, bet 
nežinau kodėl jis man taip nepaprastas...

Mano dainoje tavo vardui puošmenų netrūksta, kurių 
mano alsuojanti krūtinė turi dėl tavęs...

Aš džiaugiuos, kad praeiviai neardo mūsų rezonuo
jančios buities...

Tavo vardas tarp palydovių puošmenų svetimai 
klausai nenugirdimas...

Aš jpyniau savo dainon tavo vardą ir tik amžinastis 
išskins iš dainų vainiko...

« * *

Per kalnus toli, toli nuaidėjo tavo vardas, įpintas 
pirmąsyk mano dainoje...

jį sveikino netilę gojai, nustebę dėl tavojo vardo, 
kurio niekad netikėjo nugirsti, o mano siela giedojo 
hossana... bet tu ką darei? . Ar džiaugeis kartu su 
manim, ar verkei, kad tavo ramų gyvenimą ¡žar
džiau?..

Prabilk su daina... aš josios klausysiuos kas vakarą 
tylų, melsiuos lyg Medinoj pamaldus arabietis; 
nugirdęs iš bokšto „Alli“ vakarinės maldos žodžius, 
nes ją tavo kojos lyti...

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenida Mitre 436. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lapkričio 4 d. Lietuviu Studentų Teutinirli Icipcrrcij? “Nsc Litlimia“ šurlė 15 nitų st I i I tives. Si korpora
cija yra viena iš pirrrvjų ir dicžuusia Vyisitc L liiveisitiu lc if trr cija, i . n t uu;ct nitmi 12 metų su
kaktuvių šventės veistus iš dešinės j lam f u iii' n t s I i itį 1 c;,erules Culis í tiyt \ ilsiytcs Prezidentas 
Antanas Smetona, šventės delyviai, pušynas diaiyskin.o sųtatiies su uniauia laiv.ų ktipoiaci^a “Lettcnia“
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Lietuvių Tautininkų Sąjunga prie Į 
Lietuvos Nepriklausomybės 
tų sukakties, nusitarė išleisti kny
gą, kurioje tilptų platesnis apra
šymas apie lietuvių valstybės su

augu t urnas, tik dėja, ne viso8 
šios pinigų sumos pakliuvo -į Lietu 
vą^-nes taiš laikais pia’dėjo jau 
įastis įvairių'„patarėjų“, kurie i- 
nesė j Koloniją įvairiu nesusipra
timų ir- nepasitikėjimų. Tačiau vis-

vistovį valdymąsi, pažangą ir t. p 
Kadangi mūsų organizaci

ja — Argentinos Lietuvių. _rTautj 
ninku .Sąjunga — dilba tautinį 
užsienio lietuvių tarpe darbą, tai 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 ties 
metų proga, nusitarė ir savo nu
veiktų darbų, nors mažąją dalį, 
virš minėtoje knygoje nušviesti.

Tačiau čia minima knyga 
pasirodys tik šių metų vasario mė
nesio pusėje, t. y. Lietuvos Ne
priklausomybės 20-ties metų su
kaktį minint, o dabar noriu su
pažindinti su ALTS istorija Pietų 
Amerikos Žinių skaitytojus.

KOKIOMS APLINKYBĖMS 
ESANT ĮSIKI BĖ A. L. T. S GA

Kad aiškiau nušvietus 
šias aplinkybes, tai pradėsiu kal
bėti nuo senesnės praeities.

Kaip jau visiems žinoma, 
kad iš Lietuvos prasidėjo emigra
cija į tolimas šalis ls8b-tais me 
tais. Nuo 1880-tų iki 1914-tų me
tų ir į Argentiną atvyko keletas 
šimtų lietuvių. Jų tarpe buvo ir 
labai didelių mūsų tautos mylė
tojų — patrijotų, kaip Višteliaus
kas, Panga ir kiti. Čia jie iš pra
džių negalėjo susiorganizuoti į vie
ną lietuvišką koloniją — organi
zacijas, nes jie buvo išsiskirstę 
po visą Argentinos žemę. Tačiau 
lietuvišką balsą, lietuvių tautos 
reikalus ir tais laikais pakanka
mai kėlė aikštėn svetimųjų tarpe. 
Tada jiems buvo labai sunkus 
darbas, kuris reikėjo įtikinti ar- 
geminaras, kad mes nesame ru
sai, o lietuviai. Jiems tas padary
ti, dalinai ir pavyko. Kas svar
biausia lietuvių tautai, tai tas, 
kad tais laikais, kada dar nebu
vo rimtos minties apie Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimą, o Ar
gentinos spaudoje buvo jau išgar
sinta mūsų tauta ir pabrėžta, kad

i tik, ar šiaip ar taip, o tų laikų Ar- 
! gemí uos lietuvių kolonijos darbais 
Įgalime ir pasididžiuoti. Kaip kitų 
.■a.iiį lietusiai, taip ir Argentines, 
daug prisidėjo prie lietuvių valsty- Į 
bės ątstutymo, kaip moraliai talpi 
ir metei ¡aliai.

Kada nusiramino Europos 
pabūklai ir susitvarkė rubežiai, 
t. y. 1918 metais, kai vėl prasidė
jo lietuvių į užjūiius plūdimas, 
tai Argentinos lietuvių Kolonija iš
augo iki virš 30 tūkstančių, stip- 

i riausio amžiaus asmenų. .Senieji 
mūsų kolonijos veteranai ir lietu-( 
vių tautos mylėtojai iš pradžių bu-Į 
vo pradėję džiaugtis ir tikėtis su- i 
kurti galingą ir turtingą lietuvių 
koloniją, bet dėja, čia jie apsiri
ko. Mat po D. karo laikais ir lie
tuvių tautoje daug atsirado tokių, 
kuriems galvoje pradėjo vaidintis 
raudonasis internacionalas ir gal-Į 
voti, kad jis Lietuvai būtinai rei-j 
kalingas. Pagaliau ir į Argentinos 
lietuvių koloniją šią įdėją impor
tavo. Tais laikais šį idėja buvo 
dar visai nauja ir vyliojanti vi
sus, silpnesnio pioto žmones, kad 
ir tie susižavėjo raudonuoju inter
nacionalu, kurie rinko ir aukavo 
Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymui. Žodžiu, kad visos mūsų 
kolonijos 8b nuoš. liko marksiz
mo ša ininkais ir savo spaudoje 
bei įvairiuose susirinkimuose pra
dėjo varyti biaurią propagandą 
prieš Lietuvos ir Argentinos tau 
tiškas vyriausybes, o Rusijos vy
riausybės, tvarką kėlė į aukštybes ¡ 
ir liaudies gyvenimą laikė „roju
mi“. Tačiau kol tas viskas vyko 
savųjų tarpe, tai tą likusioji 20 
nuoš. kolonijos dalis, kuri tautiš
kai galvojo, kentė, tik moralį smū
gį, o meterialiai galėjo verstis 
gerai.

tb. d.)

facimlüRíES Feímlífifos Rsialu
MANUFL. SĖJAS

CONCESIONARIO

NAFTA 
KEROSENE 
AGR1COL 
LUBRICANTES 
PYF 
aguarraz

Productos ICO x 100 Argentinos.

Rivsctavia 361 U . T. IÍ — <18 Avellaneda

jau artinasi ta diena ir valanda, 
kada lietuvių tauta stosis laisva 
ir atstu.ys savo Nepriklausomą 
valstybę'.

i A rgcntinoje t viri - ini's 'Hm 
tuvių organizacijos pa-Jrod.’ Vėli 
raitais, t. y. Beri->e L. S I). 
,,Vargdit nis“ ir 1914 meti t, u p 
pal savišalpos rija , i.. A. Sut? 
six lėni ¡imas“, kurios ir po ’¡ai die-5 
nai egzistuoja. Be jų, cr,'i. po.td 
susiorg niz . ., (’<>;•'oi. .: i >.
„Neutrinas“, Rosa rijoj S. I). „Auš
ros Žvaigždė“, kurios i. gi teb<eg- 
zistuoja. Buvo susikūrę ir danginu 
organizacijų, an k-ty vėsai u ir ve 
lesniu laiku, kuri , tarpe pažym 
ima, tai I). „Diegas“, kurios po 
kiek laiko, vienos persiltrištijo ki
tu vardu, o kitos mirė.

Tais laikais lietuviu kolo
nija su savo organizacijomis sky
rėsi tik į dvi puses t- y į kata
likišką ir socialism ę, tačiau kaip 
viena, taip ir antra pusi’ buvo ša
lininkės Nepriklausomos Lietuvos 
atstatymui, Ir kada ki < I ii < Į <.. 
D. karas ir perėjo per li< ti.\i1, že
mę u nies viesulai, suiraikii c'an f 
lietuvių sodybas, tai Argentino 
lietuviai organizavosi į draugijas 
„Lietuvius Nukentėjusius Nuo Ka
ro šelpti“ ir surinko nemažas pi-

Vytauto Dicžioįc t rivei£>tt o H11 < f ;il c s .jtn :;cs instituto rūmai. 
Jie stovi gražicjeJvktcje ant Aleksoto Kairo,
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Lionginas Rimavičius
Daug n>etų mums žinoma pir
os rūšies Ii t, viška vs'gyk*» 
c. Ji neva Toil 478d, Berisso I

Anita Kutrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Beritao

BERISIEČ1AMS ŽINOTINA
Berisse lietuvių Preziden

to Antano Smetonos vardo 
mokykloje atostogų metu yra 
ruošiami kursai suau
gusiems. Bus dėstama aritmeti 
ka, geografija, lietuvių kalba 
ir kit. Kreiptis pas mokytoją 
A. Repečką c. Barcelona.

SERGA
Jau ketvirtas mėnuo kaip serga 

Marija žulytė ir antras mėnuo 
Juozas Gabriūnas ir Ona Mikaliū- 
nienė. Prieš pat Kalėdų šventes 
staiga sunkiai susirgo Ona Gar-

Net plėšriausi žvėrys ir nuodingosios gyvatės 
lusiúaügeaia su tomis

Plėšriausius žvėris ir pikčiau
sias gyvaces gali žmogus prisipra
tinti geruoju, gražumu, o ne pik
tuoju, ne įbauginimu. Tai rodo 
vienas pavyzdys iš cirkų ir zoolo
gijos sodų.

Antai Hagenbecko cirko žvėrių 
dresiruotojas Alfredas Kadenas y 
ra pavertęs du didžiulius liūtus 
tartum klusniais šuneliais. Jis 
pakinko juodu j romėnų tipo ra
tus. Jiedu klusniai duodasi jam 
uždedami pakinktus. Duodasi net 
jo jojami. Dedamas liūtams pakili 
ktus dresiruotojas be paliovos ma 
loniai kažką kalba jiems, o jie 
kaip meilūs kačiukai švelniai tri
na į jo rankas savo snukius. Viso 
to dresiruotojas yra pasiekęs savo 
kantrumu per labai ilgą laiką. 
Prie visą ko jis yra liūtus pratur
tę pripratinęs. Jis juos ir šeria vi
sada tuo pačiu laiku. Niekad prie 
jų nesibara, niekad nesupyksta, 
bet visada būna ramiausias ir kai 
ba į juos visada kuo maloniausiu 
balsu. Net visada vienaip apsiren
gęs eina pas juos.

Tokiu pat būdu kitas žvėrių dre 
siruotojas su savo penkiais liū
tais atlieka tokį cirko programos 
numerį, kad žiūrovams užima net 
kvapą. Būtent, jis suguldo keturis 
liūtus vieną šalia kito ant žemės, 
pats atsigula skersai sugultųjų 
liūtų ant viršaus, panašiai ant jų 
atsigula ir penktasis liūtas, kuris 
atsigulęs kiek galėdamas išsižioja, 
o dresiruotojas įkiša jam į nasrus 
savo galvą, žinoma, savo galvą bai 
šiuose liūto nasruose cirko artis
tas paprastai laiko neilgai, bet už
tektų ir nelaimingos akimirkos, 
kuri galėtų žmogui atsieiti gyvybe

Viena amerikietė žvėrių dresi
ruotoja yra prisipratinusi tigrą, 
kad jis grakščiai užšoka jai ant 
pečių, o ji sau ramiai neša jį per 

cirko maniežą. Tigras šoka mote-ateinanti pas ją atsigerti pieno.

liauskienė ir Jonas Baltrūnas .ku
rie visi yra Ligonių Komisijos ži
nioje.

SUSIRINKIMAS.
Šių metu sausio mėn. 9 

d. 16 vai. yra šaukiamas Ar
gentinos Lietuvių Tautininkų 

'Sąjungos Rosario Skyriaus vi
suotinis narių susirinkimas. Su 
sirinkimas ivyks calle 12 Oc
tubre 320. Saladillo. Visų na
rių dalyvavimas būtinas, nes 
bus svarstoma daug svarbių 
dalykų. Prijaučiantieji taip pat 
kv ečiami atsilankyii.

Pirmininkas Pr. Žakevičius 
Sekreto liūs Paunksnis

riai ant pečių taip atsargiai, kad 
niekad nė trupučio jai neįdreskia

Prieš kelis metus Londono zoo
logijos sode buvo didelė gyvatė 
kobra, kuri duodavosi sodo sargo 
glostoma ir erzinama. Erzinama 
ji imdavo šnypšti ir šiauštis, bet 
ir tai tik žaizdama, o ne iš piktu
mo , nes niekad nepasikesino pul
ti ją erzinantį sargą. Viename A- 
merikos zoologijos sode ir dabar 
tebėra šešių metrų ilgio pitoninė 
gyvatė, su kuria žaidžia net sodo 
lankytojai, kasydami jos galvą, o 
ji nė nešnyptelėja. Tai per ilgą 
laiką prie žmonių pripratusios gy
vatės. Tačiau pasitaiko, kad ir lai
svėje gyvendamos gyvatės susi
draugauja su žmonėmis, net su 
mažais vaikais, štai tokį atsitiki
mą “N. W. Journal’ pasakoją Fre
das Governas.

Indijoje gyvendama viena an
glė buvo įpratusi duoti rytais sa
vo trejų metų mergaitei pieną du
benyje su šaukštu srėbti atviroje 
verandoje. Vieną rytą motina iš
ėjo į verandą pasižiūrėti, ar jos 
dukrytė išsrėbė visą pieną, ir ap- 
siulpo iš siaubo. Nagi, žiūri, kar
tu su jos mergyte pieną iš dubens 
belakanti gal trijų metrų ilgio gy
vatė kobra. Moteris apstulpo ir net 
kvėpavimą sulaikė, kad tik nepa
stebėtų jos gyvatė, kuri į mažytę 
mergaitę, rodėsi, nekreipia visai 
dėmesio. Kobra dar kiek lakė. Pa
skui mergytė kukštelėjo su šauk
štu gyvatei per galvą ir tarė: 
“Jau užteks tau gerti, man pačia 
nebeliks!”

Gyvatė, tartum supratusi, ką 
mergytė pasakė, apsigrįžo ir nuš
liaužė sau į krūmus. Kai pripuolė 
prie mergaitės žadą atgavusi mo
tina, mergytė jai pasipasakojo, 
kad gyvatė jau nebe pirmą kartą

Skaityk ir pla
tink P.m.Žinias

[ I i. V K |
• EIIILLEIW ■
Montevideo 1208 ¡

BEP1SS0 I
iiiíiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimir:

Dr. JOSÉ LITVIN
Chirurgas Dentistas

DENTISTAS 15-kos darbo me
tų praktikas.

BURNOS ir DANTŲ ligos
GYDOMA sulyg paskutiniais 

mokslo išradimų metodais
Specialybė porceliano ir aukso 

dantų.

Avenida Mitre 60. Avellaneda I
U.T. 22 Avellaneda 7376

Didelė Klinika 
CONSTITUCION

Modemus VENERINIU L1CU gydymas: ELENCRAGIJA 
aštrieji ir kicnrska: tralizai peižrtuėjin t i ar gerai išgjcytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su V aste mano reakcija. 
Šlapimo. FE(AIA\ NAS J 'kraulius ntsilj rėjinas. Vidu
rių ligos: Siidrs Skilvis, f lai šiai (krutinės ir rrgares skaudėji
mas) Kejer.cs. r kilai NAFTAI. EI h C F GIDAI, NO 
Till: kroiiškr liuksai Festinas. FELNATAS, Ciabka. 
C1I F. L E F C L f . Z L J T i Fists suris, n igc'olf i, epera- 
crjts tik 30 jezų. D'AiEFN .FA. X SFINDULIAI.
Ne eisi veltu pinigų r ei laiko. Tiktai čia gali tikrai išs.gydyti, 
nes nišų daktarai specialistai prižiūri asn etiškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
m o lengvatai

n ai. a i r < 9 ¡Ii 21. f < 1 n «dieniais ir šventadieniais nue 
9 iki 12. vai.

MŪŠI lAJEFAŠCiO SKAITYTOJAMS
1 1 1 ¿it 1 íJ.l Ab CELTUI

LIMA 1618
PRIEŠAIS I AT ILAZA CONSTITUCION

Adelė Skarzsuskaltė
Diplomuota Modistė 

Perseverencia 41’46 Bulis

Bronia Rimavičiiite
Diplomuota Modistė 

Motėrišl u> rūbus siuvu siiiyg 
vėliausio? Paryžiaus n,ados.

e. Nueva York 4735 Bensso

jrriiiiimuiiiiiiiiiniiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiuiniuiimnuima 
B 3= 2

La Union |
| ALMACEN

| Gomes* y Bebifrs |
| DE

CRUZ & RIMOLD1
B 5
= —- 3= 2
= Artículos de Ferretería y ba- = 
= zar Especialidad en Vinos y s 
H aceite de todos clases.

Reparto a domicilio
| -------------- I

| c. Montevideo y Resistencia 1 
| U. T, 246 BERISSO |

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiliiniiŠ

Dr. LEÓN LITVIN
Chirurgas Medikas 

VIDURIŲ ligos. 

B L E N O R A GI J A

SIFILIS

Priima nuo 15 vai. iki 18 vai.
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Nuotrupos
KARALIŲ ALGOS TIKRAI 

KARALIŠKOS
Prieš karą didžiausią algą 

gaudavo Rusijos caras Mikalo 
jus Ii. jis gaudavo (iš tiesų, 
algą jis pats sau ir paskirdavo 
8 milijonus aukso rublių per 
metus (apie 40 mil. litų). Vo
kietijos kaizeris gaudavo 5 mi 
¡jonus aukso markių algos 
per metus. Turkijos sultonas 
3 milijonus aukso dolerių, o 
Austrijos imperatorius apie 
pustrečio milijono aukso dole 
rių. įdomų, kokias dabar gau
na algas Įvairių kraštų valdo
vai. Italijos karalius gauna 
apie 6 mil. lt. algos, Švedijos 
karalius apie 4 mi. lit.. Graiki 
jos karalius 3 mil. litų. Norve 
gijos karalius 2 mil. litų, Ru
munijos karalius apie 5 mil 
litų O mažasis Albanijos kara 
liūs Achmedas Zogu ,, tik “ 
pusantro milijono litų algos 
per metus. Vadinasi, vis tik 
ir pastarasis gauna daugiau 
negu 600 penktos kategorijos 
vadininkų Lietuvoje gauna per 
metus kartu.
PAŠTO ŽENKLAI MEILES 

LAIŠKAMS.
Atrodytų kad išsireiškimas 

meilės laiškanešys visiškai už
mirštas mūsų neromantinėj ga 
dynėje. Vienok Čekoslovakijos 
paštų departamentas yra tuo 
klausimu visai kitokios nuomo 
nės. Greitu laiku Cekoslavaki- 
joje bus išleista serija pašto 
ženklų specialiai meilės laiš 
kams, žinoma, su atatinkamais 
piešiniais. Laiškai aprūpinti 
šitais ženkilukais turi būti laiš 
kanešių Įteikiami tiktai adrisa- 
tui asmeniškai. Filatelistai ta 
naujiena labai patenkinti. Neži 
nia, ar bus ja patenkinti įsimy
lėjėliai.
LĖKTUVU MIRTIES SLĖNIS

Anginoje, tarp Titsey kai 
vų apie 10 kilometrų nuo Cro 
ydono lėktuvų stoties, yra ne
paprastas slėnis, kuri anglų la
kūnai praminė „mirties slėniu“ 
Jie tvirtina, kad ten esanti pa 
vojingiausia vieta lėktuvams vi 
soje Europoje, nes per pusan
trų metu ties tuo slėniu nukri 
to 6 lėktuvai ir žuvo 31 žmo
gus. Nė vienas nukritusių lėk
tuvų keleivis neišsigelbėjo. Ne 
seniai ten nukrito kapitono 
Evanso lėtuvas, kuris visiškai 
sudužo, o lakūnas užsimušė 
Nors kiekvienas sudužęs lėk
tuvas atitinkamų komisijų buvo 
kriuopšėiai ištirtas, bet lėktuvų 
nelaimės priežasčių nepavyko 
nustatyti. Manoma, kad ties 
tuo slėniu kai kada įvyksta 
tam tikri oro sūkuriai, kurie

ir nubloškia i žemę j juos 
(patekusi lėktuvą. Bet daugeliui 
lėktuvų visai laimingai pavyko 
perskristi per slėnį. Dabar la
kūnai iš tolo vengia to bai 
saus slėnio, kuris prarijo tiek 
daug aukų.

JUODA ROŽE 
Nevz-Yorko laikraštis ,, 

The Readers Digest" praneša, 
kad pagaliau pasiektas rožių 
augintojų tikslas, iš auginti 
juodos spalvos rožę. 74 metų 
pastorius ir įžymus botanikas 
Schoener, gyvenąs Santa Barbo 
roję, Kalifornijoje, pagarsėjo 
visoj Amerikoj kaip tiesieg ge
nialus sodininkas ir įžymus 
rožių auginimo specialistas. Jis 
jau dabar savo sode turi pri
siauginęs 2300 įvairiausių rū
šių rožių keru, kurių tarpe yra 
ir juodųjų rožių krūmas. Jo žo 
džiais, juodosios rožės atrodo 
lyg būtų iš juodo aksomo. Be 
šitų tikrai nepaprastų žiedų ku 
rių išauginimas kainavo jam 
nemaža vargo, sode net 111 
rožių medžių, kurių aukštumas 
siekia net iki 5—6 metrų.

ŽIEDAI PERSISKYRU- 
SIEMS.

Susižadėję pažįstami iš to 
kad jie nešioja žiedus ant 
kairės rankos, vedę nešioja 
juos ant dešinės, lygiai taip 
pat ir persiskyrę. Kad galima 
būtų pastaruosius riškiau ats
kirti, vienas sumanus Holivu
do auksakalis sugalvojo šitokią 
išeitį. Jis ėmė gaminti specia
lius žiedus peisiskyrusiems. 
Sitie žiedai yra nulieti iš trijų 
dalių kraštuos auksas geltonas 
arba raudonas vidurys gi pada 
rytas iš balto aukso, t. y. auk 
so maišyta su sidal ru ar pla
tina. Išradingas auksakalis bu
vo tinkamai už savo idėją 
atlygintas, nes labai daug ypač 
Holivudo gyventojų, jau ilgai 
svajojo turėti kokią nois žymę 
kuri leistų pažinti Juos esant 
„laisvus žmones“. Žiedo vidu
rinėje pusėje paprastai išgravi 
ruotas vardas to ar tos su kuo 
persiskiria. Dažnai tos vietos 
tačiau neužtenka, nes ne vienas 
Holivudiečių ypač kino artis
čių, veda tiesiog atskirą sąra
šą, o gal net ir kartoteką tu 
kurias ar kuriuos vadino ka
daise savo žmona ar vyrų.

Sovietai rimtai ruošas! karui su 
japonais. Dieną ir naktį eina ka
riški traukiniai į Tolimuosius Ry
tus. Nesenai tapo atidarytas nau
jas geležinkelis, kuris eina parale
liai senajam. Jau daug kariuome
nės sukoncentruota Mongolijos pa

sieny. Be to, Juodųjų jūrų laivyno 
eskadra ruošiasi išplaukti į Ramų 
j j vandenyną.

Vėl kfio naujų neeuetprottmu 
tarp Japinų ir Rusų del žuklavimo 
teisių. 20.000 japinų žvejų savo 
Vyriausybės prašė užstoti jų tei
ses kurias nuolatos Sovietai var
žo.

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

Laikrodininkas

J. VA 1(11 1 ZS
Pigiai ir gerai taiso laik

rodžius ir kitokius auksi- 
sinuis daiktus.

Pavón 1020, Pineyro
lllllllllllllllllllll'lllllllllllllllillllllllllll*

PERMANENTE Eléctrica .. $ 3 
«' Croquiñol........... í

« a Vapor..................» ó
« al Aceite................. <

Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie

tuvis prityręs kirpėjas.

MITRE 5G0 U. T. 22—9700 
AVELLANEDA

JllllIllllMInllllUlllllllllllllllllllIllllimillllllllllllHllli

INSTITUI© de CLINICA y ClhUJIA
Gydo vidurių, akių, ausų, getklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, 
šlapiom osi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia.
Kalba rusiškai ir lenkiškai.

Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
PUEYRREDON 936, Buenos Aires.

Direktorius Dr. SCHAVELSON.
Klinikos gefė prie ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą $5.

mttdiiiiHiiiminiuiiimnmp,,,!

ttlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllt

Jeigu jūs norit būti užtikrint 
geru gydytojų kreipkitės, į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (coo-gu)
— KRAUJO — ODOS — 

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALJZIJA

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS, 
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 151 — 20 valandai
Šventadieniais nuo 10 vai. iki 12

C. Cangallo 1542.
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Cía Internacional de Viajes 
San Martin 56 - Bs. Aires 

Pigiausios laivakortės išvykinui ir g.nr.inių atsi- 
kv.etiniui parsiduoda larj n®,e Kelionių 
Kctnpani)oje. Taip pat parduodame laivakortes

iisi m o k i) im u 1 6, ¡0 ir 15- kai mėnesių
LIETUVOS PREKYBA SU 

UŽSIENIAIS.
Šiemet Lietuvos prekyba 

su užsieniais eina žymiai gy
viau negu pernai. Gerėjant 
ekonominei būklei, gyventojai 
tampa pinigingesni, perka dau 
giau įvairių prekių. Šiemet 
smarkiai padidėjo geležies, ce- 
meto, dirbtinių trąšų Įvežimas, 
vadinas prekių kurios statybai 
ir žemės ūkio gamybai. Per 
šių dešitmetį mėnesių išvežta 
už 170, 5 milijonų, litų, o įvež 
ta už 175.5 milijonus litų. Tai 
gi Įvežta už didesnę sumą. 
Tačiau manoma, kad iki galui 
metų užsienio prekyba išsily
gins.

— Šiemet per pirmuosius 
dešimts mėnesių įvairių žemės 
ūkio mašinų įvežta 1678 t už 
2,2 mil. Lt. pereitais metai* jų 
buvo įvežta 663 t už 0,9 mil. 
Lt. o užpereitais per tą patį 
laikotarpį 673 t uz 0.7 mil. Lt. 
Taigi kaip matyti iš dtomenų, 
šiemet žemės ūkio mašinų įvež 
ta kiekio ir venes atžvilgiu 
apie 2,5 karto daugiau, o pa
lyginus su 1935 metais, apie 
tris kartus. Tai rodo, kad mū
sų žemės ūkis smalkiai mo’o- 
rizuojamas. Dalimi tai daryti 
verčia stoka lauko darbininkų, 
o dalimi, pagerėjus ūkininkų 
ekonominei būklei, ūkininkai 
patys tobulina žemes apdirba
mo ir laukų valymą.

VISUOTINIS LIETUVOS 
ŪKIO SURAŠYMAS.
Lietuvos ir pasaulinis 

žemės ūkio surašymas bus 
1939 — 40 metais. Šiam sura 
šymui visos valstybės jau ruo
šiasi. Visuotinis Lietuvos že
mės ūkio surašymas buvo 
1930 metų gruodžio mėn. Da 
linis ūkio surašymas buvo per 
seniūnus 1935 melsis. Nusista 
tyta dalinius ūkio surašymus 
ruošti kas 5 metai, o visuoti
nius — kas 10 metų.

Šiemet gruodžio mėn 
Romoje susirenka tarptautinė 
komisija, kuri galutinai priims 
ruošimo formuliarą. Jo prisilai 
kant žemės ūkio surašymą at
liks visos valstybės. Manoma, 
kad bus surašyta 99% pasau
linio ūkio. Ruošiama surašy 
mas bus platesnis, negu lig 
šiol buvo. Pabaltijo valstybių 
visuotinio žemės ūkio surašy
mo reikalai bus plačiai apt.iti 
1938 metais įvykstančioje Bal. 
tijos statistikų konferencijoje.

Tsb.

NAUJAS LAIKRAŠTIS 
SUVALKIJAI

Vidaus reikalų ministeris 
leido leisti naują laikraštį var
du „Suvalkų kr štas“, Marijam 
polėje. Laikraštis redaguoti 
leistas žurna istui K. Briedžiui, 
o leisti Siūčiui („Dirva,,) 
Laikraštis bus ir fom acinis, iš
eis kas savaitė. Pir
mojo numeric laukimą pasiro
dant.

STEIGS 100 SVE1KATQS 
PUNKTU

Vidaus ie kalų ministerija 
įvairiose Lietuvos vietose šiais 
metais įsteigs 1(0 gydymo 
punktų. Lig šiol tokių punktų 
buvo tik 30 Gydymo punk
tuose, va džios S'bsidijucjami 
aps gyvena gydyti jai ar ekuše 
rėš ligoniai ne tik apžiūrimi ir 
suteikiama pirmoji pagalba ne 
laiminguose ar itikmui se, be' 
kai kr r įrengiamos palatos g 

idančirm* notuims Tikm.' 
! kad pr steigtis j ’ in Jjc j e 
gydyn o | 11 k t. ■ i> ržū i 
uk vaikų bet :■ gimdančių rr 
linų m itir gun ai.

Dar jau viso a į sk ričių u 
didesnių n ¡estu savivaldybe 
:mi ligoi resbi to, maž^sr ne 
se n i sieliuose bt s st< i 
giama r > a: jų amtulabrij , 
kad dėl mržų susirgimu gyvu 
tojams nereikėtų vykti į toli e- 
sančias ligonines.

LIETUVIŠKI BAIDAI I 
1TAI IJA.

Paskutiniuoju laiku kai 
kurie italų impotíninkai kreipė 
si į Lietuvos eksr.ortminki s 

įprašydami prisiųsti |:ems lietu 
Iviškų bildu pavydžius. Jei mū 
sų prekybininkai tuo reikalu pa 
vyktų susitarti su italu preky
bininkais, tai net'tkus lietuvis 
ki baldai galėtu būt eksportuo 
jami į Italiją. Lietuvoj jau dir
bami gražūs ir nebrangūs bal 
dai Todėl gal pavyks juos ir 
eksportuoti i užsienius.

Tsb:

QUILMES
la mejor cerveza
Elaborada con

PURA MALTA ARGENTINA
y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO

Lietuvos miškuose prasi
dėjo miŠKO medžiagos gamini 
mas, dirba jau apie 6000 dar
bininkų. Kai kuriose urėdijose 
dar trūksta darbininkų.

VISUOMENĖS ŽINIAI
Lietuvos Konsulato Montevideo 

adresas: calle 20 de Setiembre 
1415, telefonas 41—0350

Priėmimo dienos ir valandos: 
pirmadieniais, antradieniais, ket
virtadieniais nuo 14 iki 15 vai.

įUsUf ~»be que “° poeo»W 
Lercale» so» Tendido» mei-W 

«ciado» eon eafé. Vara su ■ 

.jseguridad, para su salud,® 

isted debe conenmir cafés į 

que estén respaldado» por!

firma'

.Juce caft- £» P®“" P 
L. proéiaee exeeleale 

!p„r >> eil~» J 
leí mejta ‘•ft •

una marea y utu 

į seria, responsable.
■ Siendo asi, jpoc qué noĮį 

Kampararse en ana marcaH 

gaprestigiauT, ¿par «psé »«■ 
^consumir CAFE TORRADO■ 

$|agvieai
*čĮ|H0galu 7 nu beberá infu-1 

^Ssionen d» cereales sím café' 
taSS purísimo, fresen y barato.

Jei mum!*

U«rra Ideal” P1
lP“r ,U>U obtener.

,ft. El Bra.il.|%

del BrnsilJ 
---

r^Tmūėh“» panel del mundo “ I"

„ — Cortedad dnó-T
p_r „o Setae Hermom»» Soe>« Í.
„ima. e-pUm pare l
C4FÍ TORRdDO dCUIl-d n>/.

p J

[ES ŪMO DE 
líos PRODUCTOS 
IdE IA SOC.MU .

%'íWíí»-
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Tėvynės meile.
Myliu laukus gimtuosius, 
Kuriais Nemunas teka, 
Kur šakos alksnių, uosių 
Su jo bangomis šneka.

Myliu mėliną dangų, 
Lieknų berželių gojų — 
Visa man čia taip brangu, 
Mažytis čia bėgiojau...

Man brangus senas namas 
Ir rąstai jo pajuodę: 
Mane čia mokė mama 
Ištarti pirmą žodi,..

Tiek padavimų turi 
Piliakalnis šioj girioj...

VISIŠKAS SUTARIMAS
Vienintelį kartą per visą savo' 

gyvenimą mudu su žmona visiš- į 
kai sutarėme.

“Na, ir kada taip atsitiko?”
“Per mūsų namų gaisrą: ir ji ir 

aš vienu ir tuo pačiu laiku pano- 
rom pro duris išbėgti.”

Raguotomis kepurėmis 
Čia vaikščiojo didvyriai.! 
Smuktelis tas pajuodęs, 
O, kad jisai prašnektų? 
Pie jo senolis guodės 
Piktų bajorų plaktas... 
Čia meldės savanoris 
Iš Viešpaties palaimos, 
Kad skriaudėjus nedorus 
Sektųs išgint iš kaimų...
O širdžiai nrelcs vie'cs, 
Tėvų krauju apgintos 
Kaip jūsų nemylėti, 
Kaip jūsų nebranginti?...

Jonas Šiožinys

— Klausyk, Jonai, už ką tu ga
vai tuos medalius?

— Vieną gavau už gerą atmin
tį. O kitus . . . nebepamenu už ką

TARP ARTISTŲ
“Na, kaip atrodo tamstai mano

ų Diplomuota Modiste 
Ona Karosienė

Siuvu įvairių lūšių mote- g 
s riškus drabužius už labai že- & 
E mą kainą. Lietuvatėms dide- g 
| le nuólaida’ kviečiu apsilan- § 

kyti ir bersitikrinti. lei no- § 
? rit atrodyti daliai, susdinki- g 
| tės drabužius tik pas mane g 
I c. Ariel 672 esq. Ramnn Franco :oj

Vilde F. C. S. |

3-5Z5HS2SHSE5H5aSE5H52SeSE5H52SasaSia5H5ESH5a5'a5H5aSE52SE5BSaS2S2SH5252SES2S?^

Įj LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ j 
(Atskirų darbų kainos:

Už atspausdinimo pirmą 1060 prtj epai dmių lapelių^ 3.- B
Už atspausdinimą pirmą lt 00 laiškams blokų ... $ 9.-
Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų S 1.50 S

Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių § 0.80 g

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 3
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai B 

arba telefonu: U. T. 22—9476 gft Fraga TIS Fiñeyro Avellaneda

-'1 ¿SH5252S2S25ZSZSZS2SZ5ZSB5H5ÍZS25HS25Z?!'

vakarykštis vaidinimas naujame 
silpnapročio vaidmenyje?”

“Pasakiškai! Tamsta jau iš pri
gimties tikras idiotas!”

—
Akušerė 

Europiete
Diplomnota Fragoi ir 

Buenos Aires
Fųamena Beneš-Bilek
C 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų n oterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

Skaityk ir Platink didžiausi Pie 
tų Amerikoj laikraštį

P. A. ZINIAS
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URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenurneratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon ó peaai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

Rusai: Paryžiuje vėl madoj, tik prieš 20 metu mt rinku re- 
dabąr toji mada nelabai pa-1 šie jo po pask i tos kantriai lau
tiems rusims maloni. I 
čiai aiškiai’ pradėjo : piktomis
žiūrėti j rusų emigąntus, kaip 
i visokio nerimo' šaltinį. Juk 
rusų enūgjįatas, Gorgulotas 
dienos metu nušovė Prancūzi
jos prezidentą Dumerą. Taipgi 
buvo dienos metu pagrortas 
Kutiepovas ir tuo būdu gražia 
ją Prancūzijos sostnę kai kas 
ėmė vadinti antrąja Chicega. h 
gen. Milerio pagiobimas gar
bės nedaro Francūz'jai. Laikas 
nuo laiko Francūzi|cj išlekia į 
orą tai namai, tuneliai ti kiti 
pastatai, kas, be abejo, yra už 
sieniečių darbas. Tad nenuosta
bu, kad francūzai Į visokius 
užsieniečius ėmė žiūrėti su 
neapykanta.

Bet francūzai yra ramūs 
žmonės. Kurį laiką policija 
darys kratas, elgsis energingai, 
bet palengva viskas nusira 
mins. Jau dabar girdisi kalbant 
apie rusus:

—Gera ir bloga. Negalima 
v'sų kišti į vieną maišą, nes 
nuo to gali nukentėti kalti ir 
nekalti.

Po Dumero nažudymo 
rusų kalba beveik dingo iš 
Paryžiaus gatvių, bet vėliau ji 
sugryžo, ir niekas nebijojo ja 
kalbėti.

Šiuo metu t ancū zų spau 
doj jau vėl rašoma apie rusų 
kunigaikščius, grafus, general
gubernatorius ir caro giminai
čius, kurie gyvena gana skurd
žiai, dirbdami šoferių, kelnelių; 
durininkų ir kitų darbą.

Vienoje Sen-Zer:neno bul 
varo salėje kalbėjo Kerenskis 
buvęs rusijos ministeris pirmi 
ninkas. Jis pasidaręs gerokai 
senas, bet gyvas kaip ir anks
čiau. Jis kaioėjo ugningai, pa
tetiškai, taip pat k-ip 1U17 me
tais biržeuo mėnesy Maskvoje. 
Klausytoju dauguma buvo Ke
renskio šalininkai, kurių ,am 
iki šio netiūk ta Nors f 6 e 
tų amžiaus žmogų tu i kovo 
ti su materialiais su kurna s, 
bet jo dvasinė jėga- dar tepa- 
laužta. Jis vartoja toku s .osa-, 
kius; „Mano vyriaus; b " ,ma 
no dekretas senatui“ „rrar.< į- 
sakymas armijai,“ kad įrodytų, 
jog jis, o ne Leninas buvo di
dysis Rusijos revoliucionierius. 
Žmogus, kurį Rusijos tauta

Paryzie-jkė autobuso, jis rutipiiko bi- 
_.n. įlietą už pisai.no lunko ir nei

vienas keleivis nega'ė o pag | 
votį, kad lai yra žmi gus, kuris 
prieš 2 metų vrlde šeštų vi
so pašau1.o dalį Prieš 10 me
tų Kcrensks vienam žurnalis
tui pareiškė apie Mussolmį:

— Tas gari ninas niiko ne
teisk a. Ir nare savo laiku gar 
bino. M.nia nebtikims: šian 
dien ji šauki? „Hosana, o ry
toj — pi kalti pri kry ¡aus!“

Desinesnis už hertnski 
yra buvęs užsien ų reikalų mi 
i isiteris A iliulr vas. Nois jam 
jau 75 metai, bet jis da tebėra 
nuostabiai gyvas žilagalvis ir 
beveik visuomet optimistas. 
Prancūzu sluoksniuose jis la 
bai populiarus. nes būdamas 
Rusijoje j;s simpat'zavo Pran
cūzijai. Paryžiuj Milit kovas lei 
džia savo .Poslednije Novosti“, 
korio išeina gana didelis eg
zempliorių skaičius. Laikraštis 
duoda gera pelną, bet Miliu
kovas bendradarbius renkasi 
iš tų savo tautiečių tarpo, ku
riems visu labiau reikalingą 
materialinė pagalba. Miliukova 
galima sutikti visur. Jis yra už
sienių žurnalistu sajungi s pir
mininkas ir todėl nuolatinis 
svečias visuose priemiesč uose 
Miliukovo svarbi padėtis rusų 
emigrantų tarpe liudija, kad jo 
vadovaujama liberalistmė kryp 
tis turi daugiau pasisekimo, 
negu reakcingieji ir monarch s 
tintai rusu siu. ksniai.

Momrrchitų krypčiai vado 
vauja gen. Denikinas ir nese
niai dingęs gen. MiLris Bet 
Denikino ir Miliukovo astreñí 
n a str.'ykiai yra gmi ir šir
dį gi.

I ridi ji r t. kun’gail.0 a' 
vi dar t bėri: it rtn-gi ,1 ga
ro' I -ii t’š eikuomr i ne; a- 
m.lšia i l k i', i .r s visi ( I i • i s 
k’cnik' ¡e- ; yni ’i, kad , jf 
imperaron ka aicybė didys s 
ki nig. ik lis Ando jus Vi d mi
to'liūs matytas taca i t-da, 
ulano i tokiame parengiu r, * 

ir . p t j. ai ma šaky ti apie |o 
1 i' liu i i ų. ir Pnrisą S' ar 
I u i - iš tų yra I* irilas, nės 
j s, k<i| fu ęs kaip buvę im 
pi aitrių ilsu št fas yra pieten 
vientas į care sostą. Šių trijų

Tęsinys 12 puslapyje

Urugvajaus lietuvi., Tautininkų
— Sąjungą —

c. ¿an J oté 1017 J'® . ° v deo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— 1g. š-tumevičiaus — 

c. Colón 1010. Montevideo.
R. O. dei Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
P. Lvolucko

c. Beri a lt56. Cerro.
Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira
A Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio 
calle 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.
Foto Arts

Stasio Bartnikaičio 
c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. D.ko 

calle Paysandú 1142

Lietuviškas Restoranas,
Juozo Rame no 

calle Itumingc 12.61

Tintorer ia
F Budreikos 

o.Canelones 962 Montevideo

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P .A. ŽINIAS

iiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiuiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'iimmi

Kurs metrns tekainueja lik 4 pezai, purei metų 
2 pezai. 1 ii tuven meti n t ki n i i.i 5 pezai ir pu
rei metų 3 pez. Atskilo n nene kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos mir.ties laikraštis, kuriin e rasite lengvo 
pasiskaityno straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose linkiu otų ose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto malkutėmis šiuo 

adiesu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

lililí
L,j VISU LIGŲ KLINIKA
Į BENDROJI KLINIKA
- Vidurinės ligos. Šiidis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai Gal- 
= vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
= PLAUČIU LIGOS.
? Kosulys aštru.- ir Ircni'kas lionlitas. Astma Plevritas ir ki 
2 toki susir in ai j lašinis pas mus galutinai išgydemi. Bendrą
jį nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (storio netekimas) 
= praeina vi-iškai, kas pas mus gydosi.

f Venerines Ligos
E TRIPERIS gt d mas erei t ir bet skausmo naujausiais metodais. 
= SIFILIS: 1.1)6 914. Odos ir kraujo ligos.
i Klinikoje randasi LOVOS attykusiems iš toliau nuo
= 1 peso į dieną.
= MOTI RIMS ATKIRUS PATALPOS
= Fatajimui S 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 į mėnesį
š Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienuis nuo 9 iki 12 vai.
= Kalbama: rusiškai ir vokiškąi
S- Medecinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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PIETŲ AMB1IKI8 ELIIQ8

Paskirtas atlyginimas Nesikišimo JUGOSLAVIJOS IR SALVADO- 
Komisijoms Ispanijoj RO AGENTAI NACIONALISTŲ 

Londono Nesikišimo Komiteas ISPANIJOJ
paskirė siunčiamoms j Ispaniją Jugoslavija paskirė prie Nacio- 
savanorių patikrinimo Komfei- Ralistų Vyriausybės savo preky- 
joms atlyginimą, kuris siekia 5000 bos agentą. Tokį pat agentą paski- 
angį, svarų. Manoma, kad komiai- rė ir Salvadoro respublika.
jos bus išsiųstos tuoj po Naujų -------
Metų NAUJA VALDŽIA NANKINE

Nankine susidarė nauja Kinų
T ,.. . . Vyriausybė, kuri atstos čiang-KaLenkw, tapo uždaryta Sooiab.Sako y pr 5tovj

at, Darbo Partija už palatkytn^j Nankin0 KaudonMlo, 
santykiu su Sovietais. „ ... .... T, • ,Svastikos pirmininkas. Išrinkti 

dar 2 vice-prezidentai ir 8 ministe
Gen. Liudendorfas palaidotasriai.

Svare Tutcina neo.pagoniškomis a  
peigomis. Italijoj Mussolini apdovanojo

Pasimirė Frank Kellog, buvęs S. vaisingiausias motinas.

Anilinas COLIBRI

(Tęsinys iš 11 puslp,) 
brolių tėvas yra didysis kuni- 
gaištis Vladimiras, kuri lab au 
šia prisimena francūzų visuo
menė, nes jis Paryžiaus nakti
niuose kiubose senais gerais 
laikais leisbavo pinigus, kaip 
Indijos nabobas. Vietos iš ži
nomiausių asmenų tebėra kuni 
gaikštis Feleiksas Juzapovas, 
kuris nužudė Rasputiną ir veda 
Mikalojaus anrojo artima gimi 
naitę. Jis gyvena tai Londone 
tai Paryžiuj, kur turi kelis di
delius madų sąlionus, Tie sa 
lionai vadinasi „Irfe“ (Irena 
Feliks) vardu; jiems vadavauja 
jo žmona. Felikso Juzapovo 
tėvas buvo Maskvos genelal- 
gubeanatorius ir seniau Juza- 
povai buvo laikomi turtingiau 
siais žmonėmis Rusijoje.

Jaunoji karta pergyvena 
bidelį asimiliacijos procesą. Ru

sų skautai, kurie per Puškino 
jubiliejų Paryžiuje stovėjo gar 
bės sargybose, nemoka nei 
žodžio rusiškai, nors ir jie ne
besivadina Vania, Petia, Kolia 
ir tt. Taigi rusų emigrantų pro 
blema yra tik laiko problema 
Miilukovai ia Kerenskiai, De- 
nikinai ir mileriai yia paskuti- 
ano laikotarpio liudininkai, 
kaipo kurie sparčiai traukiasi 
istorijon. Jaunieji tebeturi ru
siškas pavardės, bet esmėje jau 
yra francūzai. Francūzų advo 
katu draugija jau turi savo 
Strelnikova, Filonenko ir kitus, 
o francūzų kariuomenės kani 
ninku tarpe sutinkami Samso- 
novai, Lazarjevai ir tt. Huge
notų ir kas francūzų revoliuci 
joe emigrantų istorija pasikar
toja: emigrantai darosi savo 
naujos tėvynės tikrais patriju 
tai.

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Bekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS JŠKYDYM AS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple
tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinė» 
ir komercinės korteli’s įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinias laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairu» 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užsaky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvė» 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

- TELEFONAS -

22 -1)476

Fraga 115.PIÑEYRO
Avellaneda

Rivadavia 307O
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Viesas "Paaiškinimas REIKALINGI ADRESAI -
Gerb, P. A. Žinių re

dakcijai
Tumo—Vaižganto vardo lie

tuvių mokyklos Rūmų Staty
bos Fondo Valdyba susirinku
si sausio mėn. 1 d. 1938 m 
calle Paraguay 2596, Villa Cas 
tellino pirmininkaujant p. Juo
zui Skrandžiui, yra nutaiu i pa 
reikšti protesto rezoliuciją ir 
maloniai prašo paskelbti ją jū 
sų redaguojamame laikraštyje. 
PROTESTO REZOLIUCIJA.

Mes žemiau pasirašė T. V 
V. L. M. R. S F. Valdyba ir 
organizatoriai griežtai protestuo 
jame prieš laikrašti Išvien ir 
kartu prieš Aukštuolio Tauti
ninku Centro Valdybą, ypatin
gai prieš tos valdybos priešą 
kyje stovinčius asmenius, kaip 
p. p. Danteną. Čiučtlį ir Skle 
revičių, kurie nesąžiningai apš 
melžė mūsų iždininką p. J. 
Budreiką. Rūmų Statybos Fon 
do Valdyba gerai apsvarsčiusi 
Rūmų Statybos Fondo reika
lus nutarė pakviesti p. Budrei
ką i šio Fondo Valdybos na
rius ir pavesti jam iždininko 
vietą. Jis buvo viso Fondo net 
kelius kartus kviečiamas užim
ti tą atsakingą vieta ir net vi
sa Fondo Valdyba su p. V. 
Nalivaika priešakyje buvo nu
vykusi i p. Budre'kos privat'š- 
kus namus ir tik tada sutiko 
likti Fondo iždininku. Iždinin
ko pareiga yra viena iš svar
biausių ir atsakingiausių parei 
gų ir neradę kito lygaus p. 
Budreiką buvo pakviestas užim 
ti šią vietą. P. BudreLa mums 
yra gerai žinomas Lietuvoje 
kaipo padorus ir sąžiningas 
žmogus, užimdamas atsakingą 
Valstybės vietą. Visuomet bu
dėjo piliečių apsaugoje. Čia 
Argentinoje mes p. Budreiką 
pažįstame kaipo padorų koloni 
jos asmenį ir dirbantį tiktai kul

tūrinį darbą. P. Budreiką nėra 
nei vienos organizacijos ir as
mens apšmeižęs ar paniekinęs, 
neskaitant blogos valios žmo
nių. P. Eudreika buvo ir pačių 
Aukštuolio tautininkų kviečia
mas, kurie dabar begėdiškai 
per Išvien šmeižia vien už ‘ai 
kad ir jiems p. Budteika yra 
daug gero padaręs (žiūrėk 3 — 
čiame Išvitn Nr. 1936 m spa 
lio mėn. 14 d). P. J. Eudreika 
būdamas Aukštuolio tautininku 
iždo sekretorium pamatė, kad 
turįs reikalu su kriminalistais 
bei kailiamaimais, padavė pa
reiškimą, kad jų tarpe negalįs 
būti, dėl to jį begėdiškai Lie 
tavos litų gaudytojai apšmeižė 
už p. Budreikos sąžiningumą 
bei pasidarbavimą. Minėti asme 
nys šį mūsų kultūrinį darbą 
privalėtų remti, o jie daro vi
sai atvirkščiai: šmeižia visus 
Valdybos narius, leidžia įvai
rias provokacijas, o ypatingai 
sugeba ta daibą atlikti mok. 
Čiučelis kuri Lietuva maitina 
ir nežiūrint to, jis drįsta kurs
tyti asmenis prieš Fonda, o ka 
da pamatė, kad yra pinigų, tai 
net ir per spaudą pradėjo 
šmeižti.

Taigi, mes Fondo Val
dyba turėdami savo eilėse virš 
tūkstančio narių ir mums pri
jaučiančiu Fondo vardu Valdy
ba reiškiame mūsų iždininkui p 
J. Bndreikai visišką pasitikėji
mą ir užuojautą kaip nekaltai 
nukentėjusiam nuo nešvaraus 
elemento. Taip pat griežtai pro 
testuojame prieš Išvien ir p. 
Daratčnąsujo centro Valdyba. 
Vicepirmininkas (pas). J Skran 

džius.
Sekretorius (pas). Aniulis 

Nariai (pas). V. Jokubauskienė 
ir (pas). A. Balsis 

1938-1-1 
Villa Castellino

.rgentiaos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos G nitro Vadovybė 

ir
Bu enes Aires bei Avellanedos
Ar g. Lieti Taut. Sgos Skyriaus 

Vaidyba —
c. Fraga 115 Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aire»

Arg. Liet. Tautinikų Sajungo» 
P. Alsiuos Skyrius

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Ka
rių Sąjunga Pietų Amerikoje

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

A rg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 c adra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucumm

Kordobos Lietuviu Savišalpos 
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 70(5. Alto G ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dari: us ir Gini o viido lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompėja.

CineG-ral Roca
Pavón 56 U. T. 22—7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmos programa įvairi.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinio» « 
Redakcija ir Adiuiuistraoija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga lio, Piueyro. Avellaneda

— Spaudos Ktuba» — 
Frag 115. Piueyro. Ave ianeda

A. L. K. Federacija
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia

Av. Montes de Uca 550, Bs. Aire»
Kolonijos Kapelionas 

Herrera 2s7, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat gal’ma pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviam» 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemany 
H-nos., Q. DOHINQUEZ 830 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

PARODA , NUO KVIEČIŲ IKI 
DUONOS

Palermos parodų vietoj tapo a- 
tidaryta vadinama "Nuo kviečių 
iki duonos” paroda, čia galima ma 
tyti visa procedūra kaip padaroma 
duona, šią parodą suruošė Buenos 
Aires Duonkepių Sąjunga.

INDIjONAI NORI ATSIIMT 
NAUJORKA

Neseniai Naujorke įvyko 
indijonų susirinkimas ir jie nori 
atpirkti Naujorką. Jų protėviai 
□atdavė dabartinę Naujorko vie 
tą oianaams už 24 dolerius, 

abar indijonai norėtų gauti 
Naujorką atgal už tą pačią kai 
na ir dar priedo duotų 6 eole
nūs.

Seniausi Institutą, kurkite gydo 
specialistai gydytojai

Venerinės ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. A. Stigol

f Avellanedoje Dr. I.embersky |

¡
Specialistas pr.e girrdj iro n cterų. vaikų ligų ir Chirurgijai 
Peršvietimas X--Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis t 
£V-FdTRE 633 g. t. 22‘AVfLL.«' ed/w-uí* | 

priima: nuo 14 iki 16 v., šventadieniais nuo 9 iki 11. E

Pastaba; Pirmas apžiūri j.n e» veiH > tier f E<tirt iį_..n 1 eoniams 
kurie gaus rekomeai.ariją , P.A. zUMT ' re akcijoj į 

.-■i.^[=icį:=lgiFĮr-lai=rFaeieią

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
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lankėsi daug SVEČIU
Kalėdų ir Naujų Metų 

švenčių proga mūsų laikraščio 
redakcijoj lankėsi daug svečių 
iš provincijos ir tolimesnių 
miestų. Svečių tarpe pažymėti
ni: p. J . Rukšys stambus Ro
sario lietuvis biznierius, kartu 
su juo lankėsi ir čia gimusi jo 
dukrelė, kuri lanko konservato 
riją ir dar šiais metais ja 
baigs, apturėdama piano pro
fesorės titulą. Taip gi lankėsi 
ir keletas lietuvių iš Kordo
bos, Santiago del Estero, San 
ta Fė ir iš kitur kurie snsitvar 
kę savo prenumeratas ir apžiū
rėję mūsų laikraščio spaustuvės 
Įrengimus bei pasivešėję išvy
ko atgal į savo gyvenamąsias 
vietas.

SUSIRGO PROTO LIGA
Mums praneša mūsų laik

raščio skaitytojas p. P. Gadiš- 
kis, kad šlomie dienomis buvo 
patalpintas i bepročių jigoninę 
lietuvis Romualdas Lisauskas, 
paeinąs iš Vilkelių k. Panemu 
nio valsčiaus. Prieš dešimtį me 
tų atvykęs i Argentiną, vedęs 
ir su šeimyna, kuri randas di
deliame skurde. Plačiau parašy 
simė kitame numeryje.

TAUTININKU 1 OSLDÍS
Si sekmadienį t. y. 9 d 

sausio mėn. 10 vai iš ryto 
Tautininkų sekretorijate, Fraga 
115, Avellaneda, kviečiamas 
ALTS - gos Centro Vadovy
bės posėdis. Visi Valdybos 
nariai privalo dalyvauti, nes 
bus svarstomi labai svarbūs 
reikalai.

Pirmininkas

NESVARBU KUR TAMSTA 
GYVENI.

Pietų Amerikos Žinios yra 
viso pasaulio lietuviams leng
vai prieinamos. Be to, jos 
taip pat yra kiekvienam lietu
viui įdomios. Taigi, nereikia 
užmiršti, kad kiekvieną lietuvi 
nežiūrint, kur jis gyventų, Pie
tų Amerikos Žinios privalo jį 
lankyti. Prenumeratas galima 
siųsti kiekvieno krašto pinigais 
Lietuvoje Pietų Amerikos Ži
nios metams kaštuoja 10 litų 
Amerikoje 2 doleriu, o Braziii 
joje 12 milereisų. Pinigus siųs 
ti šiuo adresu: PIETŲ AMER1 
KOS ŽINIOS. Fraga 115 Pi
neyro. Avellaneda. Buenos 
Aires Rep. Argentina.

VISI LIETUVIAI RUOŠKI
TĖS 16 VASARIO ŠVENTEI

Tautiškos ir katalikiškos 
organizacijos tariasi bendrai mi 
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės Paminėjimą. Bus išpildyta| 
įdomi programa. Data, vieta ir 
progrma bus paskelbta vėliau.

ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU- 
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, uleeris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, virškinimas: . 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagno.ss ' 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. ♦ Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ S.—

Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiai ir šeštai su :
šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr, ALPEKAV1C1ES
su diplomais 'š Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i or i to ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

„ Apžiūrėjimas 5 pesai
fiORRIENTES 1935 B. Aires U. T. 47—7746

Suburtas trtnvajai Lacicžt, 21 12, 55

GRAŽIOS KR1ŠTYNOS
Kalėdų švenčių proga pp. 

Bronio ie Emilijos Leigų šei
moje buvo suruoštos jų dukre
lės Rožytės krikštynos. Ta pro 
ga buvo suruoštos labai ištekli 
ngos vaišės, kur dalyvavo apart 
tėvų giminių ir šiaip keletas lie
tuvių šeimynų bei svečiu. Kū
mais pabuvo žinomas lietuvių 
prietelius ir Avellanedos įtakin
gas politikas p. Max;mo Carran 
za su ponia Monika Pov lo- 
niene. Kūmai mažytę krikšto- 
dukterį gausiai apdavanojo.

Report.

NEPASIRODĖ IŠVIEN
Pereitą savaitę nepasirodė 

Išvien. Eina kalbos, kad Išvien 
nori susijungti su komunistiniu 
.savaitraščiu Momentu Dabar 
nesijuugia dėl to, kad pradžio
je metų prenumeratas nei i gau 
dyti abiejų savaitraščių vardu.

Report.
VISIEMS ŽINOT IMA
Pietų Amerikos Žinių ad

ministracija praneša savo skai 
tytojams, kad manoma mūsų lai 
kraštis išleisti padidintas. Tai 
gi, manome, kad mūsų laikraš 
čio prieteliai savo prenumeratas 
tuo padėdami mūsų laikraščio 
patobulinimui. Taip pat kviečia 
me visus savo bendrabarbius,
kad neužmirštų mūsų aplankyti 
su savo raštais.

Pietų Ameiikoe Žinios me 
tams kaštuoja 4 pezai, pusei 2 
pezu, o Lietuvon tik 5 pezai 
metams

MIRĖ LIETUVIS
1937 m. gruodžio mėn. 13 

d. Ramos Mejia ligoninėje šir 
dies liga mirė lietuvis Vincas 
Redanskis. Velionis buvo š4 
metų amžiaus. Lietuvoje paei
na nuo Šiaulių.

Para Calzar Bien
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

| Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDĄS KURSAS §50. Išgauna Registrą Capital Federr 

ir provincijos be iš anksto apmokė 
jim0 Ir be jokio sus'pažinimo su 
gatvėmis, te to duota darią ss 
vo mokiniams, ten kur jie nori, 
tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos p į važiuoja pro mūsų mokyklą

C’ Viejtes 1789. (FvcnU Eauzcss) BuncsAires
U T. 21-0265

R- A hint tpunu, lugt 1] Avthantda
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